scdō desperatōnis p[ri]mū v[er]t ad instans mortē/  
 peccat in sp[iritu] sancto: hoc pctō in p[re]senti vita cōmittit[ur]  
 licet non dicat in sp[iritu] sancto nisi v[er]t ad mortē cōtē  
 nua: sicut alijs nunc est p[er]t[ur]e: nō p[er]t[ur]e: q[ui] v[er]t ad mortē  
 possit non p[er]t[ur]e. Et scdo d[icit] q[ue] de nullo certe pot[er]t  
 sciri a viato[re] et pctō in sp[iritu] sancto in sp[iritu] sancto nisi p[er]  
 r[ati]ōnālit[er] p[er]t[ur]e: q[ui] nullus viato[re] hoc scire potest:  
 de alio manifestū est: sed nec de seipso: q[ui] dēp[er]t[ur]e  
 a futuro contingit: quantumcūq[ue] alijs dēp[er]t[ur]e:  
 non t[ame]n potest sciri inuicā ab altero a tali desperatōne vel  
 non: potest et mutari: q[ui] pot[er]t deus de lauid[us] p[er]t[ur]e  
 suscitare filios abae: Et ita loquit[ur] Salo. Ecce n[un]c. Hecit  
 homo an odio vel amore dignus sit: q[ui] oia i futurum  
 seruant incerta. Et scdo dubitat de desperatōne: nā  
 non videt q[ue] p[er]t[ur]e ad malicia: sed ex ignoratōne: quia  
 quis credit q[ue] maior est sua iustitia q[ui] dei mia: sicut  
 chaim q[ue] dixit. Abao: est iustitia mea q[ui] v[er]t[ur]e m[er]e  
 reat: ita magis est in filijs q[ui] in sp[iritu] sancto. Et ite p[re]s  
 sumptio est species superbie: t[ame]n non est peccatum in  
 sp[iritu] sancto: tenet p[er]t[ur]e: q[ui] peccatū in sp[iritu] sancto  
 distinguit a ceteris pctō. Et p[er]t[ur]e p[re]sumptio est con  
 tra iusticia dei: si impugnatō agnitione veritatis est  
 cōtra veritatis: sed iusticia z veritas attribuitur filio  
 ideo magis dicunt peccatum in filijs q[ui] in sp[iritu] sancto.  
 Et p[er]t[ur]e inuidia fraterne g[ra]t[is] est species inuidie: Et  
 p[er]t[ur]e frequēter cōtingit ex corruptiōne nature: ita  
 est infirmitas: z p[er]t[ur]e est magis peccatū in patre.  
 Et p[er]t[ur]e obtinatio z finalis impenitentia nō distinguit  
 q[ui] v[er]t[ur]e: et volūtas permanet in pctō. Et dicitur  
 ad oia simul: q[ui] oia possunt q[ui] accidere ex infirmitate  
 q[ui] v[er]t[ur]e: ex ignoratōne: sed t[ame]n non sunt pctā in sp[iritu]  
 sancto: sed tunc t[ame]n q[ui] p[er]t[ur]e: et certa malicia: v[er]t  
 sicut cōp[er]itatis dat forma op[er]i merito: ita a charita  
 te nominat op[er]i merito: ita malicia dat nomē peccatō:  
 vt dicit in sp[iritu] sancto: v[er]t t[ame]n t[ame]n t[ame]n peccatum  
 in sp[iritu] sancto: p[er]t[ur]e ad certa malicia. Et p[er]t[ur]e hoc  
 dicit ad p[ri]mū q[ui] non ois desperatō est peccatum in  
 sp[iritu] sancto: non enim illa q[ui] venit ex pusillanimitate:  
 sed illa q[ui] est certa z diffinita malicia: in qua vult  
 vitā finire: z p[re]ferēs iniquitāte suā diuine mie: contē  
 neme miam dei: s[ecundum] dicit sapiens. Impius cum t[er]t[er]  
 p[ri]mū v[er]t[ur]e: contentē: q[ui] tanta p[er]funditate malit  
 cie absorbet: vt non velit dei miam sibi subuenire: vnde  
 tales desperatissimi hoies frequēter sibi ipsos infe  
 runt mortē. Et ad illud de p[re]sumptio dicit: q[ui] est  
 p[re]sumptio de merito: illa est species aut filia su  
 perbie: z est p[re]sumptio de impugnatōne: aut t[er]t[er] oino  
 rigorē iusticie: z per hoc claudit viam ad g[ra]t[is]: am  
 pliat viam ad peccat[ur]e: hoc est peccatū in sp[iritu] sancto.  
 Et ad tertiu[m] de eo q[ue] est cōtra iusticia: z de impugna  
 tione agnitione veritatis dicit vt supra: q[ui] non proce  
 dit ad malicia nō sunt pctā in sp[iritu] sancto: q[ui] h[oc]  
 est malicia: sunt peccata in sp[iritu] sancto: licet etiā sint cō  
 tra iusticia z veritate: non t[ame]n dicunt in filijs: q[ui] nō p  
 cedunt ex infirmitate: sed ex malicia. Non enī d[icit] pecc  
 atū in patre vel in filijs aut sp[iritu] sancto: obiecti  
 q[ui] vt dicit[ur] est: q[ui] dicit est p[er]t[ur]e v[er]t p[er]t[ur]e in diuinitas est  
 cōtra oēs: sed dicit tale est origi[n]e: q[ui] ois ex infirmit  
 tate ignoratō aut malicia: vt dicit[ur] est. Et de munde  
 tia fraterne charitatis seu g[ra]t[is] dicit: duplex est: aut  
 ent ex hoc ois: q[ui] s[ecundum] gram fratris putat aliq[ui]s bonū i  
 se vel in alio q[ui] appetit minui: sic p[er]t[ur]e ad inuidia  
 Alio mō: q[ui] rāta malicia dep[er]at[ur] est t[ame]n inuidia  
 q[ui] bonū q[ui] se non videt: nulli aliq[ui] inesse velit: s[ecundum] nō

ob. 5

Art. 1.  
E. scio. 1.

E. scio. 2.

Art. 5.  
Dub. 1.

Dubi. 1.

l. rō

2. rō

3. rō

ad p[ri]mā vocem.

ad 2. vocem.

ad 3. vocem.

chil sibi ex hoc inco modi accidat. ¶ De obstinatione et finali impenitentia etc. q. hęc est differentia: nā obstit natio vt est pccm in spm scđm: et dicit scđs Bonau. est voluntas cōplacens sibi in culpa perpetrada: pto rem culpā nō detestās: sed approbās: ita est actus procedēs ex malicia respectu culpe future. Impenitentia autē vt est pccm in spm scđm: nō accipitur pnta tui: sed postitue cōtrarie: 2 est voluntas nō penitēdis de peccatis pmissis: pcedens ex plena deliberatiōe/ et ita ex malicia: sic ergo obstinatio est respectu pccī futuri: impenitentia respectu pccī pteriti. Et tātum de illa questione. Distinctio. xliij.

**Q**uod terminauit magister de pccī actualis cā originali 2 subiectiua: ep. qđ dicitur 2 actu in pcedētibz. x. di. In hac dist. vltima agit de peccādi potentia querens vnde sit: an a deo: an ab hoīe: aut diabolo. ¶ qđ colligit sententia textus in tribz cōclusionibz: quā p̄ma est. ¶ Non obstatē cōtraria quorundā opinione a deo est oīs potestas opandi bñ 2 male. ¶ Scđs: Quis p̄m bñ admīstrat: sit parendū: abulū tñ est vltimiliter restitū. ¶ Tertia conclusio: bñ contra superiōrē aliqd p̄cipit potestas inferioris: ipsa cōtēptā: est potestas audienda superiōr. ¶ In vltimo vltima.

**Q**uia hęc distictione mouet hęc q̄stio vltima hui? cōsistit r̄u peccādi potētia sit a deo creature rōnali concessa. Vsta questio depēdet ex dictis s. di. xxvij. vbi tractatū est vtz deus sit cā pccī. iō b̄reut? trāseundū. ¶ Notādū p̄mo qđ potētia peccādi est potētia qđ voluntas pōt aliqd velle vel nolle: aut etiā nolle cōtra legē cui tenet obedi re. hęc aut potētia nihil aliud est fm rē qđ sit. ar. seu libertas voluntatis qua pōt in vtrūqz cōtradictōr: et illa libertas nō diffinitur a voluntate: sed est ipsamet voluntas: nihil enī dicit voluntas libertatis qđ voluntatem in substracto 2 cōnotat: est circa obiectū sibi ab intellectu obēiū posse elicere: nō elicere: velle aut nolle: nulla mutatio facta circa obiectū aut voluntatē: hoc qđ posse nihil addit voluntati: neqz absolutū neqz respectiua: sed dicit voluntatē naturā sic a deo cōstitam: de quo lat? s. di. xxvj. ¶ Scđs notādū qđ libertas temp bona est licet abulū malū: nō tñ libertas sine potentia faciendi malū aut pccm mala est: sed bona: et vt ita loquar radix honoris 2 laudis humane: vnde in cōmendatiōe vtri iusti dicit scđs. xxvj. Qui potuit trāsgredi 2 ē 2 facere mala 2 nō fecit: nec laudabile est facere bonū: vbi non est posse facere malū. Vnde pulchre loquitur beatus Hieron. in ep̄la ad demetriadem virginē statim post p̄mū: nec ideo nō vere bonū hoīem factū putes: qđ te facere malus pōt: nec ipsa nature violentia asfringat ad immutabilis boni necessitatem: nā in hac vtriusqz libertate partē rōnalis anime deus posuit est hęc inqz torū 2 nature nō stre bono: cōsistit: hęc dignitas: hęc deniqz optimi quoz laudē merentur: hęc p̄mū: nec esset omnino vlla virtus in bono perferuētis: si te ad malum trāfire non potuisset 2 infra: neqz enī aliter spontaneū habere poterat bonum: nisi equē etiā malum habere potuisset vtrūqz non posse voluit optimus creator: et vnum facere bonum scz quod 2 imperauit. malūqz facultatem ad hoc tātū dedit: vt voluntatē eius ex natura voluntatē facerem? quod cū ita sit hoc quoz ipz qđ etiā malū facere possumus bonū est: bonū inqz qđ

bonā partē meliorē/meliorē fact. 2 sequit. Nec est qđ magis rōnalis creatura ceteris p̄ferat? nisi qđ cum oīa alia cōditōis tantū cā necessitatē bonū habeat: hęc sola habet etiam voluntatis: hęc latronismus. ¶ Tercio notādū qđ licet posse peccare arguit libertatē: non tñ est de rōne libertatis. p̄mū patet: qđ nihil carens libertate habet potētiā peccandi: cū enim omne pccm saltē actualē est voluntariū: carens volūta te qđ sola est libera/ careat peccādi potētia. Scđm potētia in deo 2 beatis est libertas: tñ nō est in eis potētia peccādi: siqdē implicat deū posse peccare. Beati quoz flante cōfirmatione sibi peccare nō possunt: et fm hoc vtz est illud beati Anz. qđ posse peccare nec est libertas nec pars libertatis: non enī est de ratiōe libertatis. hęc libertas potest esse sine illa potentia/ licet nō eōuerso. 2 ita nō est pars integrans rōnem libertatis: neqz auget libertatē: qđ potest potētia peccandi voluntas non est libertas: qđ line ea: vt offendit scđs dist. x. q. ij. p̄mū. ¶ Est tamen pars subiectiua/ quia interioris/ sicut rationale non est ratio animalis/ nec pars eius. 2 tamen nihil est rationale quin sit anim malus: captiōne rōnale vt est differentia essentialis. ¶ Quātu ad scđm articū est cōclusio p̄maz restitū. ¶ Quātu ad potētia a deo rōnali creature est collata: patet per magistrū in textu: 2 accoutatē per eum allegatō: 2 probatur ratione. Quia omnis libertas est creature a deo collata: 2 omnis potentia peccandi est libertas: ergo 2 cōsequētia nota: 2 minor: patet ex notabilibus. maior probatur: qđ omnis natura est a deo: libertas est natura/ ergo. ¶ Secūda pars: cōsistit tamē peccandi voluntas culpabilis sit: ma la potentia tamē peccandi/ cōmēdabilis est atqz bona. p̄ma pars probat: quia omne peccatū culpabile est 2 malū: voluntas peccādi est peccatū: qđ consequētia nota cum maior: 2 minor: patet: qđ in volūta te peccādi p̄mo inuenitur ratio peccādi: p̄mo ratio libertatis: 2 voluntariū fm beatum Augustinū nū. Nihil ita est in potētiā voluntatis sicut voluntas ipsa: 2 accipitur hic voluntas p̄ actu voluntatis non p̄ potentia. Scđs pars patet ex accoutatē bñ libe rō in scđo notabili allegata. et probatur ratiōe: quia natura voluntatis est commēdabilis 2 bona: quia in eminenti specie creature constituta: sed potētia peccandi est natura voluntatis: quia libertas: vt patet ex cōclusionē p̄ma: ergo. ¶ Tertia conclusio: potētia peccādi que extollit naturam sublimiter/ non est perfectio simpliciter. p̄ma pars patet: quia hęc omnis nature nostre hono cōsistit: vt dicit Hieron. ¶ Tria potentia peccandi est libertas voluntatis: non est nisi in creatura rationali qđ sublimiter excedit omnē creaturā irrationalē. Secūda pars probatur: qđ nō est melius in quolibet ipā qđ nō ipā: siqđ nō est perfectio simpliciter. tenet consequētia per quid nobis perfectionis simpliciter beati Anz. antecēdens p̄ty: quia in deo 2 beatis melius est non ipsum qđ ipsum: nam qđqđ in deo non est melius/ est nō ipm qđ ipsum: aliqd in bono careret aliqua perfectiōe: 2 ita esset simpliciter perfectus. ¶ Tria quod dicit perfectiōnem/ simpliciter cōuenit deo: sed potentia peccandi non cōuenit deo: ergo 2 cōsequētia nota in quarto scđe. antecēdens probat: qđ deus non potest peccare: implicat deū posse peccare implicat cōtradictiōne: qđ implicat eum posse facere contra p̄mā voluntatē: qđ est cōtradictiō: nā cōtradictiō est velle cōtra p̄mō